spre ridi
carea și cultivarea poporului nostru hră
neau pot fi ; iar d-lui «Imparțial* îi doresc
ca pe viitor să vadă lucrurile în adevă
rata lor realitate.

Horea,

Tinerimea română de pe Tocile {Bra-
șov-Scheiu) invită la serata muzicală-tea-
trală împreunată cu dans, ce o va aranja
Sâmbătă în 10(23) Februarie a. c. 1907 în
sala hotelului «Central* nr. 1. începutul la
8 oare seara. Corurile se dirigează de d-l
Romulus Ardelean, învățător. Intrarea de
persoană 1 cor. 20 b. Venitul curat este
destinat pentru renovarea picturei din lă-
untrul bisericei sf. Treimi de pe Tocile.
Suprasolvirile și ofertele benevole se pri
mesc cu mulțămită și se vor publica pe
cale ziaristică. Bilete de vânzare se pot
căpăta la d-l D. Pop, zaraf și seara la cassă.

— inteligența română din Deva Invită
la petrecerea cu dans, ce o va aranja Joi
în 15 (28) Februarie 1907 în localitățile
hotelului «Crucea albă*. începutul la orele
8’/, seara. Prețul de întrare de persoană
2 cor. Venitul curat este destinat pentru
fondul gimnaziului român din Brad. Su-
prasolviri și oferte se primesc cu mulță-
mitâ și se vor chita pe calea publicității.

Prețul de întrare
de persoană 2 cor., de familie 4 cor. în
ceputul la 8 ore seara. D-nii și d-nele sunt
rugați a se presenta în costume românești.

— Meseriașii români din Lugoj aran-
gează cu concursul «Reuniunei române de
cânt și muzică* din Lugoj petrecere dan
santă Sâmbătă în 3 (16) Februarie 1907
în pavilionul «Concordia*. Venitul e des
tinat pentru scopuri filantropice. Oferte
marinimoase se primesc cu mulțămită și
se vor cuita pe cale publică. începutul la
orele 8 seara.

Negoțul cu ouă-
— Pine. —